E A D E M L A T I N E,

Romulo Amasæo interprete.

Multa, (ut paulo ante cœperam dicere) pulcherrimam salutis spem nobis pollicentur. Primum enim deorum fidem ratam habuimus: at hostes & iuris randi & foederis religioam omnem violarunt. Hæc quū ita sint, & hostibus deos infensos & nobis propios futuros cōsentaneū est. Atque illi ipsi dii & secunda elatos fortuna quācelerrimè quū velint cuertere, & abieōt, quū maximè reb° aduersis conflictantur, excitare facile possunt. Deinde vero maiorū nostrorū pericula vobis in

memoriam redigam, ut intelligatis quales vos, quāve in rebus aduersis virtute esse
 eporteat, præsertim quum deorum ope adiuta virtus, ab iniustissimis plerūque & diffi-
 cillimis temporibus homines vindicare consueuerit. Quum Persæ cum ingentibus co-
 piis, vt Athenas delerent, in fines nostros inuasissent, animi magnitudine hosti sibi resi-
 stendū Athenienses putarūt, ac eos quidem vicerunt. Quo tempore quum Diana votū
 fecissent, tot illi se capras immolaturos quot hostes occidissent, ac totidem victimas ex
 toto agro comparare non potuissent, quotannis d. maestare decreuerunt, quas ætate
 etiam nostra quotannis maestant. Postea verò quum Xerxes infinitis propè copiis com-
 paratis in Græciam traiecisset, maiores nostri horum hostium maiores terra marique
 vicerunt: cuius quidem victoriae & trophæa multa monumento sunt, & maximè ea-
 rum ciuitatum, in quibus nati & educati estis, libertas: in quibus deos tantum, ex homi-
 nibus verò nemine domini loco habetis. Et ab his vos estis maioribus, à quibus tamen
 neutquam vos dixerim degenerasse. Neque enim ita multi dies præterierunt ex quo
 vos acie cum illorum posteris congressi, diis iuuantibus, eorum copias tanto vestris ma-
 iores fudistis. Ac illud quidem, pro Cyri regno suscepto certamine, virtutis vestræ docu-
 mentum dedistis: nunc verò quum vestra ipsorum salus agatur, multo vos meliores &
 in hostem alacriores esse par est. Nam si ante, quum quales illi in prælio essent plane
 ignoraretis, patria animi elatione freti, nihil dubitastis cum tam magno eorum nume-
 ro collatis signis congregandi: quid nunc, quum periculum feceritis, eos, quanvis tam mul-
 tis partibus vos numero superarent, vestrum tamen impetum sustinere nequissime: quid
 inquam absurdius quam si eos nunc pertimescatis? Neque verò nūc res vestras iniqui-
 ore loco putare debetis, quod à vobis hi defecerint qui viuente Cyro vobiscum vna
 prælium inierūt: illi enim multo sunt iis quos vicimus, igniores. Quare nihil miran-
 dum si à nobis descendentis ad illos confugerunt: quin illud optandum, vt qui ad fugā
 spectent, in hostili potius acie quam in nostra versentur. Quod si quem illud diffide-
 tiorem reddit, quod equitatum nos nullum, hostes verò maximum habeant: is consi-
 deret velim, decem equitum m. nihil esse plus quam hominum x. m. Neque enim in
 prælio quisquam equi morsu, vel calcibus vnam coniectus est. Viri sunt, mihi credi-
 te, viri, quorum opera in pugna geruntur omnia: ac nos quidem vehiculo multo vi-
 mur quam equites tuiore. Illi enim equis subnisi, & nos vna timemus, & simul ab illis ne
 excutiantur: at nos pedibus vadentes, & feriemus *cominus* vehementius, & certius iude-
 attingemus quod voluerimus. Vna equites re præstāt, quod in fuga certius est illis subfi-
 dium. Verū ad pugnam fortasse vestrum quisque paratissimus est: sed illud *scilicet* so-
 licitudinis multū affert, quod neque Tassapherne duce amplius vtemini, neque anno-
 nam vobis rex præstaturus est. Hic illud considerate, Tassaphernem ducem habere sa-
 tiūsne sit, à quo nobis insidias factas nihil possumus dubitare, an verò eos quos ipsi du-
 ces delegerimus: qui si quid delinquant, non nobis magis quam vitæ capitique suo ma-
 le se consulere intelligent. Nam quod ad cibaria, ac quæ vni sunt reliqua, pertinet, mal-
 lene debeamus ex foro precario sumere, parua admodum mensura, ac minimè tol-
 rabili pretio: an verò arbitratu nostro, qua mensura, ac quanti ipsimet statuerimus, si
 victoriā scilicet adipiscamur: Atenum in his non est fortasse difficile, vtrum vobis ma-
 gis conducat dijudicare. Sed flumina vos terrent, in quibus traiiciendis ne vada vos fal-
 lant verecundi; in quo ipso quam stulte barbari fecerint, perspicere potestis: omnia e-
 nim flumina, quæ procul à fontibus suis pleniora sunt, eadem circa fontes non hercu-
 le sunt altiora, quam vt genu traiicientium alluant. Sed esto, obstet nobis flumina, ne-
 que duces nanciscamur: non tamen idcirco animum despondere debemus. Scimus
 Mysos illos quidem nihilo armis meliores quam nos simus, in regis finibus eo inuito
 multas eaque magnas & opulentas vrbes incolere: eodemque modo Pisidas, Lycaonas
 autē ipsi etiam vidimus occupatis camporum munimentis, impunè ex eiusdem regis
 agro sibi victū querere. Et haud scio an simus multo rationibus nostris melius consul-
 turi, si, redditu in patriam dissimilato, ad manendū parati videamur. Nihil enim dubito
 quin Mysis, si discedere velint, rex facile adduci posset ut multis ducibus, multis ite ob-
 sidibus datis, tutam profectionē præstet: ac, si id postulent, quadrigas etiam ad iter confi-

ciendum præbeat. Quibus in rebus & nobis illum obsequuturum scio, ac supraquām dici possit libenter, si nos ad permanendum paratos videat. Sedenim illud non nihil timo ne ipsa otii consuetudine & cum rerum omnium copia, tum forma & corporis magnitudine, qua Medorum & Persarum vxores ac virgines præstant, quum illis familiariores esse coeperimus, diliniti, veluti qui ad Lotophagos diuerterint, de reditu in patriam nihil laboremus. Atqui æquum & iustum esse duco, vt ad suos quisque redeat: ac ibi Græcis ostendamus ipsorum culpa fieri quod inopes sint, quibus liceat miseram & gentem multitudinem qua ciuitates referta sunt, huc deducere, vbi tenuissimum quēque quamfacillimè ac celerrimè locupletem fieri visuri essent. Sed hæc omnia, viri fortissimi, bona in eorum qui vicerint potestate sunt. Illud nunc cōsilium incundum, vt vel quamtutissimè discedamus, vel, si pugnandum sit, quamæquissima conditione pugnemus. Ac primùm plaustra omnia cremandam censeo, ne sarcinaria vehicula nobis quodammodo imperent, impediāntque quominus, quo cunque exercitui expedit, accedere possimus. deinde ipsa etiam tentoria: ea enim retardant nos plurimū, nihil verò neque ad pugnam, neque ad commeatus comparandos iuant. Ad hæc, superuacanea vasa omnia reiiciēda, neque aliud quicquam retinendum quām quod aut ad belli aut ad cibi potūsque usum pertineat; atque id ob eam maximè causam vt in armis expediti quamplurimi sint, ac quam paucissimi nobis sint lixæ & huiusmodi operæ alienæ. Neq; enim ignoramus, viatores eorū etiā potiri quæ in alterius mācipio sunt. Quare vbi vicerimus, ipsi nobis hostes pro lixis erunt. Vnum illud mihi ad dicendum restat, quod maximi momenti esse arbitror. Videris hostes non antè bello nos laceſſere ausos esse quām duces nostros comprehendenterint: quippe qui omni ex bello superiores nos discessuros putarunt, quantis per & essent qui nobis imperarent, & nos imperantibus pareremus: at si ducibus nos orbassent, sublata imperandi autoritate, atque omni ordinis tuendi disciplina, nos proculdubio perituros existimarunt. Quamobrem & duces qui nuper renuntiati sunt, multo oportet attentiores esse, & milites in suis ordinibus conseruandis diligentiores, ac multo quām adhuc magis dicto audientes. Quod si quis ab officio discesserit, statuite vestris sententiis vt de eo cuius vestrum, quum res ipsa tulerit, vna cum præfecto liceat poenas sumere. Hoc enim maximè modo se sua opinione deceptos hostes intelligent, quum hodierno die decies mille Clearchos pro uno extitisse videbunt, per quos nemini ignauo esse liceat. Sed iam tempus est vt dicta ad rem conferamus: hostes enim iam fortasse aderunt. Quare si quæ relata sunt vobis probantur, ea quamprimum sciscite, quò decreta vestra operibus ipsis primo quoque tempore comprobetis. Quod si quis melius quid videt, nē dubitet quiuis, vt etiam priuatus ille sit & gregarius, cæteros docere: de communem salutem est omnibus cōsilium capiendum.

XENOPHONTIS ORATIO.

ARGVMENTVM.

Mithridates, unus ex praefectis copiarum Tissaphernis, ab eo præmissus excursionibus Græcos lacefsebat. Hinc crebræ velitationes edebantur; in quibus hoc erant Græci inferiores, quod equitem habebat nullum: sagittarios vero qui non æquarēt ietus Persarum, sed propius emitterent. His siebat ut impunè insultarent Persas. quam insolentiam non rulit Xenophon, sed quum præset nouissimo agmine, hostes in fugam verit, & eos est inequutus, sed ut nihil plus afferret eis detrimenti præter fugam. Fuit hæc cæteris ducibus querendi causa, qui reprehendebat quod is ab agmine frustra discederet. Hac oratione responderet Xenophon se sine magna quidem ipse nocendi exisse, sed tamen cum perpaucis excurrisse, & hostium insolentiam tardasse, & hoc adiumenti suis attulisse, quod compererit quidnam opus illis sit. Id ille aperit, & autor est ut fundatores ad eminus feriendos Persarum sagittarios, & equites quacunque ratione poterunt instituant.

Α Κούσας δὲ ὁ Ξενοφῶν ἔλεγεν ὅτι ὅρθως ἡ πάντα, καὶ μὲν τὸ πρότιον
γρ. αὐτοῖς υπερτυράν. Κλέας δὲ γένοις λακεάδην διώκειν εἶπε
ξώ, αὐτὸν διέδει τοῦ πολέμου κακός μὲν πάροντας, αὐτὸν εἰν
οὐδὲν διναστεύοντας. ἐπειδὴ δὲ εἴδεις αὐτοῦ, εἰλήφεις οὐτείς
πολεμόντας, αὐτὸν πολέμοις ζεζόντος αὐτὸν σφενδόναν θάνατον οὐτε
χαρεῖσθαι οὐσιον πολεμόνταν, ἀλλὰ σὺν οὐλίσσοις πήλητοι.
Ἄτε τοι βλάψαντα μη μεγάλα, ηγεμόνας δὲ ὃν δειπνεῖται
τούτῳ δὲ οὐδὲν πολέμοις ζεζόντοις αὐτὸν σφενδόναν θάνατον οὐτε
οἱ Κρήτες αὐτὸν ξένους δύναται, οὐ τοι οὐδὲν ζεζόντοις βά-

λογετές έξικνηθάται στα δέ αὐτούς μίσωκαδρο, πολὺ μόρι ουχί
εἴναι τα χωρεῖσαν ἀπό τοῦ στρατεύματος μίσωκαι, οἱ οἰστοί δέ
ζηντα αὐτούς εἰς τὴν τοξότην, πεζὸν αὖ μίσωκον κατελά-
βοι ὁν πέζουν ῥυματος πίεισι μόνοισι, εἰς μέσονοι τοῦ πες
τείρατο, ὡς τε μη διεύθατον βλάπτειν ἡμᾶς περιθυμέοντος,
σφενδονή τῆς πεπλού τούτου τελέστην δεῖ καὶ ἴππεων. ακούων δὲ τοῦ
ἐν τῷ στρατεύματι ἡγεμόνος Ροδίοντος, ὃν τοῖς πολλοῖς φασὶν
ζητεῖσθαι σφεις θνητῶν, γύνακες αὐτῷ τῇ διπλάσιον φέ-
ρεισθεῖσι Περσοῖς καὶ σφενδονῶν ἐκεῖναι γένος, διέτα πο χρυστὶν
δέντων τοῖς λίθοις σφενδονῆσιν, διότι οὐχι μίσωκοντας οἱ δέ
Ροδίοις καὶ ταῦς μολισθόντας ζητεῖσθαι κατέθατο. Λιγοί αὖ

E A D E M L A T I N E.

Romulo Amasæo interprete.

HAE C Xenophon quim audiret, iure eos queri fatebatur, neque inficiabatur quicquam. Sedenim (*inquit*) necessitas ipsa mevt insequerer impulit, quòd videbā grauiter nos dū consisteremus, lædi, quū interea nihil ipsi hosti nocere possemus. At postquam insequuti sumus, ita sanè accidit vt dicitis: hostibus nihil plus quàm antē nocuimus, & ipsi vix, & magno cum periculo pedē retulimus. Sed gratia scilicet dīs est habenda quòd parua omnino cum manu periclitati sumus, atque ex leui admodum iactura quid nobis in posterū opus sit planissimè cognouimus. Etenim hostes & sagittas & è fundis glandes longius multo mittunt, quàm vt cū illis aut Cretenses sagittarii aut ferentarii nostri conferri possint. Quūmque illos insequimur, nobis non conductit longias à reliquo agmine progredi: modico verò spatio non possit vtique pedes, quantus velox, peditem ass equi intra teli iactum. Quòd si hostis impetum retardatum volumus, nequid nobis in posterum detrimenti inferri possit, funditoribus nobis atque equitibus opus esse censeo. Atque in castris quidem nostris Rhodios esse audio: quorum multi funda scienter vtantur, ac duplo longius quàm Persici funditores mittant. Nam quum illi grauiores intorqueant lapides, non possunt vtique longum spatium assequi: at Rhodii plumibei etiam glandibus vti didicerunt. Eos igitur qui fundas habent si cōquisierimus, ac pro illis argentum dederimus, ac aliis item certa mercede faciundas locauerimus, ac iis qui in funditorum ordinem recepti fuerint, ab aliis muneribus vacationem dederimus, inueniemus fortasse qui certam rebus nostris opem afferant. Adhac, video in castris aliquot equos esse: quorum partim penes me sunt, partim verò à Clearcho relicti: nonnulli item sunt br̄as capti, quibus ad impedimenta vehenda vtimur. Horum itaque si maximè idoneos ad usum atque apparatum equestrem delegerimus, aliósque pro his clitellarios substituerimus, cum his, opinor, fugientes hostes aliquanto certè facilius vleiscemur.